
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311  37Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 028/2017-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1089248/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, o contrato dos servidores temporários 
listados no anexo desta portaria, para fi ns de regularização 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 08 de fevereiro de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 028/2017-CPSP

Nº MATRÍCULA NOME VACÂNCIA

1 57227393 1 SHIRLEY ANE PROTAZIO ALMEIDA 01/10/14

2 5040841 4 NANTILDE DO SOCORRO RODRIGUES RODRIGUES 04/07/16

3 56286 2 SELMA LANHELLAS TAVARES’ 31/12/16

4 57228980 2 ANDREE KELLY GOMES CUNHA 31/01/17

Protocolo 145495

 LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA 
NOME: MICHELINE BANHOS DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 29/11/16 A 12/12/16
MATRÍCULA: 54190873/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BARAO DO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28343/16 CID: Z 76.3
NOME: PERPETUO SOCORRO JESUS FIGUEIREDO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/11/16 A 22/12/16
MATRÍCULA: 628093/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CRUZEIRO DO SUL/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 28330/16 CID: Z 76.3
NOME: MARIA ODINEA DO NASCIMENTO BRITO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 09/12/16 A 06/02/17
MATRÍCULA: 312681/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE ACY DE JESUS BARROS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28367/17 CID: Z 76.3
NOME: ELIETE VENANCIO DA CUNHA
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 16/12/16 A 17/03/17
MATRÍCULA: 54180422/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 322/16 CID: Z 76.3
NOME: ROSANE DO ESPIRITO SANTO VIEIRA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 19/12/16 A 29/12/16
MATRÍCULA: 5095034/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JUSTO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28368/17 CID: Z 76.3
NOME: RAFAELA GOMES SILVA
CONCESSÃO: 26 DIAS
PERÍODO: 14/11/16 A 09/12/16
MATRÍCULA: 57208498/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SILVESTRE CARNEIRO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 307/16 CID: Z 76.3
NOME: MARIA LUCIA A SILVA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 03/10/16 A 07/10/16
MATRÍCULA: 5536405/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCA GOMES/MEDICILANDIA
LAUDO MÉDICO: 385/16 CID: Z 76.3
NOME: ELISETE MARIA VIANA RABELO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/12/16 A 31/12/16
MATRÍCULA: 5772290/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO RAIMUNDO NONATO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2612/16 CID: Z 76.3
NOME: ELISETE MARIA VIANA RABELO
CONCESSÃO: 23 DIAS
PERÍODO: 24/11/16 A 16/12/16
MATRÍCULA: 5772290/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO RAIMUNDO NONATO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2589/16 CID: Z 76.3
NOME: ALEXANDRE SANTOS DA SILVA
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 17/10/16 A 01/11/16
MATRÍCULA: 57188515/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182894A/1 CID: Z 76.3
NOME: ANALEA RIBEIRO DE SOUSA MARTINS

CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 07/11/16 A 22/11/16
MATRÍCULA: 607266/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO PIO X/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183459A/1 CID: Z 76.3
NOME: ROSANGELA DE FATIMA FRANCO SIQUEIRA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 07/11/16 A 11/11/16
MATRÍCULA: 5017998/3 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO PEDRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 183573A/1 CID: Z 76.3
NOME: GLEYCE LUZIANA CHAGAS CARDOSO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 15/12/16 A 29/12/16
MATRÍCULA: 5890688/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE SANTA MARIA DE BELEM/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183729A/1 CID: Z 76.3
NOME: KARINA FLORES MENEZES
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 28/11/16 A 15/12/16
MATRÍCULA: 57174561/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183883A/1 CID: Z 76.3
NOME: DIANA DE OLIVEIRA DE CRISTO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/11/16 A 27/12/16
MATRÍCULA: 5912050/1 CARGO: PROF.
LOT: EE YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183647A/1 CID: Z 76.3
NOME: RITA DE CASSIA CARVALHO DA SILVA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 24/10/16 A 28/10/16
MATRÍCULA: 5313783/3 CARGO: PROF.
LOT: EE BARAO DO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183840A/2 CID: Z 76.3
NOME: ANA LUCIA PINTO DA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/11/16 A 07/12/16
MATRÍCULA: 290840/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO GONDIM LINS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28325/16 CID: Z 76.3
NOME: ANA LUCIA PINTO DA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/11/16 A 07/12/16
MATRÍCULA: 290840/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO GONDIM LINS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28325/1/16 CID: Z 76.3
NOME: VALDEMIRA DOS SANTOS MOTA
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 21/11/16 A 18/12/16
MATRÍCULA: 6389040/1 CARGO: SERVENTE
LOT: GABINETE DO SECRETARIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28285/16 CID: Z 76.3
NOME: EDELWEISS DE SOUSA GUEDELHA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/12/16 A 30/12/16
MATRÍCULA: 5514401/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EDGAR PORTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28292/16 CID: Z 76.3
NOME: BRUNA CRISTINA MONTEIRO DE ALMEIDA ARAUJO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/11/16 A 04/02/17
MATRÍCULA: 57209288/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CEN. COMU. VILA ESPERANCA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183693A/1 CID: Z 76.3
NOME: MARIA RAIMUNDA QUEIROZ BEZERRA DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/09/16 A 08/10/16
MATRÍCULA: 180386/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: DIVISÃO DE CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183200A/1 CID: Z 76.3
NOME: IVO AUGUSTO MOURA SEABRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/11/16 A 23/01/17
MATRÍCULA: 5897870/1 CARGO: PROF.
LOT: EE NAIR ZALUTH/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183348A/1 CID: Z 76.3
NOME: CLAUDIA HELENA DA COSTA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 28/10/16 A 11/11/16
MATRÍCULA: 5896839/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO VALDENIR/CAPITÃO POÇO
LAUDO MÉDICO: 183456A/1 CID: Z 76.3
NOME: ELTON DO ROSARIO COSTA
CONCESSÃO: 02 DIAS
PERÍODO: 24/11/16 A 25/11/16
MATRÍCULA: 57206636/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ARACY ALVES/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 28335/16 CID: Z 76.3
NOME: ELTON DO ROSARIO COSTA

CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 28/11/16 A 02/12/16
MATRÍCULA: 57206636/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ARACY ALVES/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 28337/16 CID: Z 76.3
NOME: MARIA DO ROSARIO REIS BENTES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/11/16 A 20/12/16
MATRÍCULA: 409081/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTO ANTONIO/ALENQUER
LAUDO MÉDICO: 2576/16 CID: Z 76.3
NOME: BENIVALDA BORGES PALMA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 21/11/16 A 26/11/16
MATRÍCULA: 5896713/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO CORREA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 1047/16 CID: Z 76.3
NOME: ELISABETE MARQUES DE GREGORIS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/11/16 A 22/12/16
MATRÍCULA: 54180448/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MANOEL DE JESUS MORAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28288/16 CID: Z 76.3
NOME: CARMEM LUCIA GOMES DE SOUSA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 14/10/16 A 12/12/16
MATRÍCULA: 57208241/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ACY DE JESUS BARROS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28322/16 CID: Z 76.3

Protocolo: 145172
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE 

NOME: MARIA CRISTINA SOBRINHO DE SOUSA DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 06/01/17 A 15/01/17
MATRÍCULA: 57209297/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183442A/1 CID: C 50; F32.2
NOME: MARILENE JAQUES DE SÁ
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/11/16 A 25/12/16
MATRÍCULA: 6001980/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO LEMOS/SANTA IZABEL
LAUDO MÉDICO: 183443A/1 CID: D 25.9
NOME: RITA DE CASSIA PRADO DO COUTO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/12/16 A 28/02/17
MATRÍCULA: 5086655/5 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ARTUR PORTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183575A/1 CID: S 93.2
NOME: MARIA DO SOCORRO VEIGA TELES
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 10/12/16 A 07/06/17
MATRÍCULA: 2055627/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE RODRIGUES PINAGE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183536A/1 CID: C 50.9
NOME: MARGERETHE DE FREITAS CORREA
CONCESSÃO: 68 DIAS
PERÍODO: 25/11/16 A 31/01/17
MATRÍCULA: 57213720/2 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: EE ASTERIO DE CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183633A/1 CID: M51.1; M54; R25.2
NOME: NELSON DOS SANTOS ATAIDE
CONCESSÃO: 95 DIAS
PERÍODO: 26/11/16 A 28/02/17
MATRÍCULA: 5621511/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PADUA COSTA/SANTA BARBARA
LAUDO MÉDICO: 183683A/1 CID: F32.9; M51.2; M54.5
NOME: NORMA SUELY LIMA MOREIRA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 12/12/16 A 25/01/17
MATRÍCULA: 5214777/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183531A/1 CID: F33
NOME: NELMA DOS SANTOS MENDES
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 18/10/16 A 24/10/16
MATRÍCULA: 5899803/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIO BARBOSA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182897A/1 CID: O02.1 Z54.0
NOME: ROSILEIA DO SOCORRO GOMES GUEDES
CONCESSÃO: 72 DIAS
PERÍODO: 21/11/16 A 31/01/17
MATRÍCULA: 5901277/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE WALDEMAR HENRIQUE/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 182991A/1 CID: M54; G55.1; M51
NOME: RENE DO SOCORRO DOS SANTOS FARIAS
CONCESSÃO: 71 DIAS
PERÍODO: 22/10/16 A 31/12/16
MATRÍCULA: 57209096/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIO BARBOSA/BELEM


